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Les chiffres du commerce international

La Grèce a une économie orientée vers l'exportation, le commerce représentant 108 % du PIB (Banque mondiale, dernières
données disponibles). Selon les données de l'Autorité statistique hellénique, les combustibles ont représenté la plus grande part
des exportations en 2022 (36,8%), suivis par les produits industriels, principalement les matières premières (14,8%), les denrées
alimentaires et les animaux vivants (12,7%) et les produits chimiques (11,0%). En ce qui concerne les importations, le carburant
est le principal poste (34,9%), devant les machines et équipements de transport (16,8%) et les produits chimiques (13,2%).

En 2022, plus de la moitié des exportations de la Grèce (55,1 % du total) étaient destinées aux États membres de l'UE, ce qui
souligne l'importance continue de l'UE en tant que destination cruciale pour les produits grecs. Les principaux partenaires
commerciaux étaient l'Italie (10,4 %), la Bulgarie (7,9 %), l'Allemagne (6,5 %), Chypre (5,9 %) et la Turquie (4,6 %). En ce qui
concerne les importations, la Russie était le principal partenaire commercial (10%), suivie de l'Allemagne (9,2%), de la Chine
(8,5%), de l'Irak (7,3%) et de l'Italie (6,8%). Dans l'ensemble, l'UE représentait 51,2 % des importations totales (Autorité
statistique hellénique).

Les données de l'OMC montrent qu'en 2022, les exportations de marchandises ont atteint 57,4 milliards USD, soit une
augmentation de 21,5 % en glissement annuel, tandis que les importations se sont élevées à 97,7 milliards EUR (+26,7 % en
glissement annuel). En ce qui concerne les services, les exportations ont totalisé 50,1 milliards USD contre 29,6 milliards USD
d'importations (+20,8 % et +12,7 % en glissement annuel, respectivement). La Banque mondiale a estimé le déficit commercial
du pays à 9,7 % du PIB en 2022, contre 7,8 % l'année précédente. Les derniers chiffres de l'Autorité statistique hellénique
montrent que la valeur totale des importations pour la période de 10 mois allant de janvier à octobre 2023 s'est élevée à 42,8
milliards d'euros (-7,1 % en glissement annuel), tandis que les exportations se sont élevées à 68,6 milliards d'euros (-12,2 % en
glissement annuel). Au cours de la même période, le déficit de la balance commerciale a atteint 25,8 milliards d'euros, en baisse
de 19,6 % sur l'année.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 63.877 62.384 55.947 77.105 97.696
Exportations de biens (millions USD) 39.502 37.907 35.215 47.218 57.392
Importations de services (millions USD) 21.086 21.322 17.627 26.270 29.610
Exportations de services (millions USD) 43.883 44.961 25.940 41.463 50.110

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 80,2 81,9 71,7 89,5 106,9
Balance commerciale (hors services) (millions USD) -26.532 -25.572 -21.135 -31.224 -41.017
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) -3.935 -2.008 -12.737 -16.011 -20.975
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 8,1 2,9 -7,3 17,7 10,2
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 9,1 4,9 -21,5 24,1 4,9
Importations de biens et services (en % du PIB) 41,2 41,8 39,7 48,6 58,2
Exportations des biens et services (en % du PIB) 39,0 40,1 32,0 40,9 48,7

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

3,3 2,6 3,0 2,9 2,9

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

1,0 2,2 2,0 2,0 1,6

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Italie 10,4%
Bulgarie 7,7%

GRÈCE : LE PROFIL COMMERCIAL

https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Allemagne 6,3%
Chypre 5,5%
Turquie 4,6%
Voir plus de pays 65,5%

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Allemagne 8,9%
Chine 8,5%
Italie 6,3%
Pays-Bas 4,7%
Etats-Unis 3,7%
Voir plus de pays 67,9%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

57,6 Mds USD de produits exportés en 2022
30,0%
4,7%
4,4%
2,0%
1,6%

Voir plus de produits 57,4%

98,0 Mds USD de produits importés en 2022
16,0%
10,7%
7,0%
2,8%
2,3%

Voir plus de produits 61,2%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

49,8 Mds USD de services exportés en 2022
49,58%
37,40%

 + 5,85%
2,64%
1,18%
1,09%
1,03%
0,82%
0,23%
0,17%

28,8 Mds USD de services importés en 2022
71,64%

7,04%
 + 7,03%

6,44%
3,40%
1,30%
0,99%

Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...
Tôles et bandes en aluminium, d'une épaisseur > 0...
Machines automatiques de traitement de...

Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...
Voitures de tourisme et autres véhicules...

Transports
Voyages
Autres services aux entreprises ...
Services informatiques et d'information
Bâtiment et travaux publics
Services financiers
Services d'assurance
Services culturels et relatifs aux...
Services fournis / reçus des...
Redevances et droits de licence

Transports
Voyages
Autres services aux entreprises ...
Services d'assurance
Services informatiques et d'information
Services culturels et relatifs aux...
Services fournis / reçus des...

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Euro (EUR)

Le régime de change Système de taux de change flottant.

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Les risques de change sont limités dans la mesure où l'Euro est une monnaie majeure.

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Kyoto
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord de Wassenaar sur le contrôle à l'exportation des armes conventionnelles et
des biens et technologies à double usage
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

La Grèce est membre des organisations économiques internationales suivantes : FMI, Union
européenne, OMC, Espace économique européen, CCI, Zone de coopération économique de la
mer Noire (BSEC), OCDE, entre autres. Pour la liste complète des organisations économiques et
autres organisations internationales auxquelles participe la Grèce, cliquez ici. L'adhésion de la
Grèce aux organisations internationales est également indiquée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par la Grèce peut être
consultée ici.

Membre de la convention
TIR

Oui

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

Au sein de l'Union européenne, les marchandises qui proviennent de la communauté peuvent
passer les frontières librement et sont exemptées de formalités douanières. 

Les documents qui doivent accompagner les marchandises lorsqu'elles sont livrées à l'intérieur
de la communauté sont les suivants : 
- Connaissement ou lettre de transport aérien 
- Certificat d'origine 
- Facture commerciale 
- Déclaration d'antiquité 

Pour une transaction en dehors de la communauté, vous devez ajouter : 
- Les licences d'importations 
- Certifications 
- Document administratif unique (DAU) 
- Certificat de santé

0,97%
0,61%
0,57%

28,8 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Dollar américain (USD) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 1,06 1,13 1,18 1,12 1,14

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Redevances et droits de licence
Services financiers
Bâtiment et travaux publics

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.wto.org
https://www.oecd.org
https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://www.wassenaar.org
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/


Les zones franches La Grèce compte quatre zones de libre-échange, situées dans les zones portuaires du Pirée, de
Thessalonique, d'Héraklion et de Platigiali Astakos Etoloakarnias. Les marchandises d'origine
étrangère peuvent être introduites dans ces zones sans paiement de droits de douane ou
d'autres taxes et restent exemptes de tous droits et taxes si elles sont ensuite transbordées ou
réexportées.

Pour plus d'informations Greek Law Digest: Informations douanières
Bureau des douanes grecques
Fiscalité et Union Douanière de l'UE

Les barrières non-
tarifaires

Etant membre de l'Union européenne, la Grèce applique les règlementations de l'Union
européenne (UE), en vigueur dans tous les pays européens. Alors que l'UE a une politique de
commerce international plutôt libérale, il existe un certain nombre de restrictions, en particulier
au niveau des produits fermiers, mises en place avec la PAC (Politique Agricole Commune): il
s'agit de l'application de compensations sur les importations et exportations de produits fermiers,
dont le but est de favoriser le développement de l'agriculture au sein des pays de l'UE, et qui
impliquent un certain nombre de contrôles et systèmes de règlementation pour les marchandises
qui entrent sur le territoire de l'UE. 
Le Grèce conserve des restrictions de nationalité pour un certain nombre de métiers et de
services, y compris les conseils juridiques. Ces restrictions ne s'appliquent pas aux citoyens de
l'UE.

L'évaluation de la
politique commerciale

Les pages de l'OMC dédiées à la Grèce
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis

Les organismes de
normalisation

ELOT (en anglais)

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

La Grèce est membre de l'ISO (Organisation Internationale de Normalisation) et du CENELEC
(Comité européen pour la normalisation électronique).

L'obligation d'utiliser des
standards

Selon les termes de la loi 372/76, l'implémentation des normes helléniques est volontaire,
comme c'est le cas dans la plupart des pays. Certaines deviennent cependant obligatoires selon
la législation de la CEE ou nationale.

La classification des
normes

CE est la marque de certification européenne. Elle est obligatoire pour qu'un pays puisse vendre
sur ce marché.

L'évaluation du système
de standardisation

Les organismes d'évaluation de la conformité des États membres sont listés sur le NANDO, le site
internet dédié de la Commission européenne.

La consultation des
normes on-line

Rendez-vous sur le site Internet d'ELOT (en espagnol).

Les organismes de
certification

Organisation hellénique de normalisation (ELOT) 

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes
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https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement
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